

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế

Kính gửi: Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Chi cục Kiểm lâm tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI CHỈ THỊ 29-CT/TW

1. Công tác chỉ đạo triển khai Chỉ thị 29-CT/TW

- Thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 29), Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức, phổ biến, quán triệt thực hiện nội dung Chỉ thị 29 trong toàn lực lượng.

- Tại cơ quan Chi cục và các đơn vị trực thuộc đã lồng ghép tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động tại các cuộc họp của đơn vị.

- Một số đơn vị đã phối hợp với các cơ quan đoàn thể tại địa phương tổ chức tuyên truyền về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về an toàn lao động, vệ sinh lao động.

- Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động; hướng dẫn việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước: Luật an toàn vệ sinh lao động; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 20/6/2017; Chỉ thị 29; Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC); Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong tình hình mới; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh, về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến công chức, người lao động trong đơn vị và triển khai thực hiện đầy đủ; Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 15/02/2017 của UBND tỉnh);

- Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Nội quy lao động đối với lao động hợp đồng trong lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định (ban hành kèm theo Quyết định số 70/QĐ-CCKL ngày 05/6/2018); Nội quy về phòng cháy và chữa cháy tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm (ban hành kèm theo Quyết định số 258/QĐ-CCKL ngày 06/10/2022); Quy chế quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định (ban hành kèm theo Quyết định số 87/QĐ-CCKL ngày 12/4/2022); người lao động có trách nhiệm nắm vững các quy định về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ; chấp hành biện pháp bảo đảm an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tuân thủ nội quy, quy trình, quy chuẩn, tiêu chuẩn an toàn lao động, vệ sinh lao động; sử dụng và bảo quản phương tiện bảo vệ cá nhân; vệ sinh, khử độc, khử trùng tại nơi làm việc.

2. Đánh giá chung sự chuyển biến về nhận thức và hành động

- Công chức và người lao động ngày càng hiểu rõ hơn về trách nhiệm và nghĩa vụ thực hiện đảm bảo đúng quy định về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Thông qua các hoạt động triển khai hệ thống chính sách, pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, cũng như công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động và hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ hàng năm, đã làm chuyển biến tích cực nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, người lao động và toàn xã hội nói chung.

- Việc tổ chức phổ biến, triển khai Chỉ thị 29 vào thực tiễn tại Chi cục Kiểm lâm đã được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; tạo chuyển biến về nhận thức của công chức, người lao động trong công tác đảm bảo an toàn cho người lao động, cá nhân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, không để xảy ra những việc đáng tiếc trong lao động.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 29-CT/TW

1. Tình hình an toàn, vệ sinh lao động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

- Qua 10 năm thực hiện Chỉ thị 29, lực lượng kiểm lâm cơ bản thực hiện tốt, môi trường làm việc của người lao động từng bước được nâng cao. Việc chấp hành pháp luật về phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động được các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt.

- Từ năm 2013 đến năm nay, đã xảy ra 03 vụ tai nạn lao động trong đó:

+ Năm 2017: 02 người chết khi thực hiện việc bàn giao lâm sản (gỗ), đóng búa kiểm lâm lô gỗ bán đấu giá theo hồ sơ bán đấu giá tài sản ngày 30/6/2017 tại Trạm quản lý bảo vệ rừng Canh Liên thuộc Công ty TNHH Lâm trường Hà Thanh.

+ Năm 2019: 01 người chết khi thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra rừng tại huyện An Lão (do sức khỏe không đáp ứng công việc nên quay về, và đã tử vong trên đường về); 01 người tham gia chữa cháy rừng tại tiểu khu 249, xã Tây Thuận, bị cây nhọn đâm vào mắt, phải phẫu thuật, điều trị dài ngày.

- Ngoài ra, từ năm 2013 đến nay đã xảy ra 32 vụ chống người thi hành công vụ, trong đó làm bị thương 14 kiểm lâm viên; phương tiện hư hỏng: 02 ô tô và 02 mô tô; công cụ hỗ trợ bị hư hỏng: 01 dùi cui điện; chốt bảo vệ rừng bị phá hỏng đèn chiếu sáng...

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Chỉ thị 29-CT/TW

- Các đơn vị trực thuộc đã phối hợp với Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện tổ chức buổi tọa đàm chuyên đề “chống người thi hành công vụ” cho lực lượng kiểm lâm, lực lượng bảo vệ rừng; phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh Bình Định; Trung tâm Văn hóa thông tin huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ban, ngành, hội đoàn thể huyện tuyên truyền công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng ; phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện, Liên đoàn Lao động huyện tổ chức Hội thi tìm hiểu về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và bảo vệ rừng.

- Hàng năm, Chi cục tổ chức tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, tuần tra, kiểm tra rừng cho lực lượng kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng, với trên 2.000 lượt người tham gia.

- Năm 2017, 2019 và 2023 tổ chức huấn luyện cho toàn bộ công chức, người lao động về quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ đã được trang bị cho lực lượng kiểm lâm.

3. Đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị

a) Ưu điểm

- Chi cục Kiểm lâm đã tuân thủ đầy đủ các biện pháp an toàn, vệ sinh lao động trong quá trình lao động; thực hiện đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Công chức, người lao động được bảo đảm các điều kiện làm việc công bằng, an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; được huấn luyện sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ để thi hành công vụ.

- Nhận thức về an toàn, vệ sinh lao động của công chức, người lao động được nâng lên; công chức, người lao động chấp hành nghiêm chỉnh nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn; mặc trang phục, mang theo vũ khí, công cụ hỗ trợ khi thi hành công vụ.

b) Hạn chế

Tuy nhiên, các phương tiện bảo vệ cá nhân khi thực hiện công việc có yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại (chữa cháy rừng) chưa được quan tâm nghiên cứu để trang bị. Hàng năm, chưa tổ chức khám sức khỏe cho công chức, người lao động.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

- Thực hiện nghiêm túc công tác an toàn, vệ sinh lao động; hạn chế đến mức thấp nhất việc xảy ra tai nạn lao động.

- 100% người lao động đã xác nhận bị tai nạn lao động được điều trị và phục hồi chức năng lao động theo quy định của pháp luật.

2. Giải pháp thực hiện

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho công chức, người lao động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tuân thủ đầy đủ các biện pháp an toàn, vệ sinh lao động trong quá trình lao động; thực hiện đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, tuần tra, kiểm tra rừng cho lực lượng kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng.

- Tổ chức huấn luyện về quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ cho toàn bộ công chức, người lao động kiểm lâm, nhằm ngăn chặn có hiệu quả tình trạng chống người thi hành công vụ.

- Trang bị các phương tiện bảo vệ cá nhân phù hợp khi thực hiện nhiệm vụ chữa cháy rừng. Mua sắm công cụ hỗ trợ để trang bị cho công chức kiểm lâm thực thi công vụ.

- Hằng năm, tổ chức khám sức khỏe cho công chức, người lao động theo quy định của Luật an toàn vệ sinh lao động.

Trên đây là tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, Chi cục Kiểm lâm báo cáo Chi cục Phát triển nông thôn biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCCT phụ trách và PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu

Phụ lục 01
SỐ LIỆU VỀ VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO YÊU CẦU CỦA CHỈ THỊ 29-CT/TW CỦA BAN BÍ THƯ

(Kèm theo Báo cáo: /BC-CCKL ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Chi cục Kiểm lâm)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Từ 2013 đến 31/12/2022	Ước tính 2023 (đến 31/12/2023)
1	Triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW của Ban Bí thư	Văn bản		
2	Kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW của Ban Bí thư	Cuộc		
3	Thông tin, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chính sách ATVSLĐ (trung bình/năm)	Cuộc, tin, bài	108	12
4	Số vụ tai nạn lao động (trung bình giai đoạn)/số người bị nạn	Vụ	03/04	0
5	Số vụ tai nạn lao động chết người (trung bình giai đoạn)/ số người bị chết	Vụ	02/03	0
6	Số người bị bệnh nghề nghiệp tăng thêm trung bình năm	Người	0	0
7	Số đơn vị báo cáo tai nạn lao động/số doanh nghiệp	Đơn vị		
8	Số đơn vị báo cáo ATVSLĐ/ số doanh nghiệp	Đơn vị		
9	Tỷ lệ doanh nghiệp thực hiện đầy đủ chính sách phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp	%	0	
10	Tỷ lệ doanh nghiệp thực hiện đúng đủ quy định khắc phục rủi ro, sự cố	%		
11	Đào tạo về ATVSLĐ, kỹ năng phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (trung bình/năm)	Cuộc	0	
12	Nghiên cứu, ứng dụng khoa học – công nghệ về ATVSLĐ	Đề tài	0	
13	Nhân sự triển khai công việc liên quan đến ATVSLĐ (trung bình trong giai đoạn)	Người	0	
14	Thanh tra, kiểm tra có nội dung liên quan đến ATVSLĐ	Cuộc	0	
15	Kiến nghị từ thanh tra, kiểm tra về ATVSLĐ	Số kiến nghị	0	

16	Máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ	Máy. Thiết bị	0	
17	Tỷ lệ máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt được kiểm định	%	0	
18	Số lượt người được huấn luyện ATVSLĐ (trung bình năm)	Lượt người	200	
19	Tỷ lệ doanh nghiệp thực hiện quan trắc môi trường lao động	%	0	
20	Nguồn lực xã hội cho thực hiện công tác ATVSLĐ	Tỷ đồng	0	
21	Hoạt động hội nhập quốc tế liên quan đến ATVSLĐ (Hội thảo quốc tế, tham quan học tập)	Cuộc	0	